令 和 元 年 ７ 月
保護者の皆様

多摩市立西落合小学校

校 長  池田 泰章

                        児童引き取り訓練について

 平素より本校の教育活動にご支援、ご協力をいただきありがとうございます。
 「東京都警戒宣言に伴う総合防災訓練」に基づき、引き取り訓練を下記のように実施いたし
ます。ご協力のほどよろしくお願いいたします。

                                  記

１ 日 時      令和元年９月２日（月）
                集  合     １３時２５分
                引き渡しの時間    １３時３０分～１３時４５分

２ 目 的      災害の発生するおそれがある場合、または、災害の発生時に児童を保護者

へ安全に確実に引き渡すことができるようにする。

３ 想 定      東京都全体に東海沖地震の「警戒宣言」が発令され、児童を速やかに保護

者に引き渡す必要が生じた。

４ 引き渡し    ①場 所     校庭（雨天の場合は各教室にて実施）
                ②方 法

・１３時２５分までに裏面に記載されている集合場所にて１列でお待ち下さ
い。各担任がクラス表示を持ち、立っています。

・１３時３０分より引き渡しを開始します。

・先頭の方から、学級担任へお名前を告げ、お子様をお引き取り下さい。

・兄弟・姉妹がいる場合は、高学年のお子様よりお引き取り下さい。

・１３時４５分までに引き取りのなかった児童は、体育館前のレンガ広場に
移動し、１４時まで待機した後、地区班ごとに分かれて下校します。

・学童クラブへ行く児童は、１３時３０分の保護者引取り後、学童クラ
ブへお願いします。１４時までに引取りがなかった場合、まとまって
学童クラブへ行きます。

◆自転車等の乗り物を利用してのご来校は、引き取り想定上禁止となってお
ります。

  ＜晴天＞

  ＜雨天＞

各教室にて引き渡しを行います。

入り口・・・児童玄関
             （下足・傘を持って）

使用階段・・上りは中央階段

下りは東階段

(西階段は使用禁止)

引き渡し・・保護者の方は、各教室の廊下

の掲示板前に１列に並び、お
子様をお引き取りください。

出口・・・・体育館渡り廊下、児童玄関

※兄弟・姉妹がいる方は、高学年のお子様
から引き取って下さい。

５ その他

・当日、校庭に速やかに移動できるよう、教室から外履きをもって移動します。そのた
め、外履きが入る袋を持たせていただきますようお願いします。袋には名前を明記し
ておいてください。

・震度５弱以上の地震が多摩市で発生した場合、多摩市では小学生（児童）は、保護者
の引き取りによる下校となっています。家庭からの引き取りがあるまで、学校でお子
様をお預かりいたします。

・雨天時、西階段は工事の関係で使用禁止となっておりますので、ご承知ください。

・夏休みに校舎の改修工事を行う関係で、引き渡しの場所等が変更になる際は、再度お
知らせいたします。

校  舎

六
年
生

五
年
生

三
年
生

一
年
生

四
年
生

二
年
生

保護者集合場所

（１列でお待ち下さい）